
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 1 

 

Boa noite, 

Gostaria de solicitar esclareimento sobre os seguintes pontos: 

1 - Solicitamos o Projeto/PPCI que consta no Termo de Referência 

2 - Sobre o item 7.3.3.1. "Registro ou inscrição da empresa licitante no CREA (Conselho               
Regional de Engenharia e Agronomia) e/ou CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo),            
conforme as áreas de atuação previstas no Projeto Básico, em plena validade;" 

Precisamos estar registrados no CREA RS? 

3- Sobre o Item 6.26. "Providenciar junto ao CREA e CAU as Anotações e Registros de                 
Responsabilidade Técnica referentes ao objeto do contrato e especialidades pertinentes, nos           
termos das normas pertinentes (Leis 6.496/1977 e 12.378/2010)." - Este item se refere também              
à ARTs ou impreterívelmente à CATs? 

Grato, 

-- 

Atenciosamente,  

William Araujo - H2O Soluções 

 

RESPOSTA 

 

1 - Solicitamos o Projeto/PPCI que consta no Termo de Referência 

Link onde encontra-se todos os anexos da licitação: 

http://pelotas.ifsul.edu.br/administracao/administracao-e-planejamento/licitacoes/2020/concorren
cia-01-2020-ppci  

 

2 - Sobre o item 7.3.3.1. "Registro ou inscrição da empresa licitante no CREA (Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia) e/ou CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo), 
conforme as áreas de atuação previstas no Projeto Básico, em plena validade;" 

Precisamos estar registrados no CREA RS? 

A empresa deve estar registrada no CREA ou CAU da sua região. 

  

http://pelotas.ifsul.edu.br/administracao/administracao-e-planejamento/licitacoes/2020/concorrencia-01-2020-ppci
http://pelotas.ifsul.edu.br/administracao/administracao-e-planejamento/licitacoes/2020/concorrencia-01-2020-ppci


3- Sobre o Item 6.26. "Providenciar junto ao CREA e CAU as Anotações e Registros de 
Responsabilidade Técnica referentes ao objeto do contrato e especialidades pertinentes, 
nos termos das normas pertinentes (Leis 6.496/1977 e 12.378/2010)." - Este item se refere 
também à ARTs ou impreterívelmente à CATs? 

Refere-se também as ARTs. 

 

Atenciosamente, 

Coordenadoria de Apoio à Projetos e Obras  

 

Pelotas, 23 de novembro de 2020. 

 


